ДАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ДАРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	05.08.2022
	№
	308

пгт Даровской

О внесении изменений в решение Даровской городской Думы
Даровского городского поселения Даровского района
Кировской области от 21.06.2022 № 295

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Даровская городская Дума Даровского городского поселения Даровского района Кировской области РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства территории Даровского городского поселения Даровского района Кировской области (далее - Правила), утвержденные решением Даровской городской Думы Даровского городского поселения Даровского района Кировской области от 21.06.2022    № 295 «О Правилах благоустройства территории Даровского городского поселения Даровского района Кировской области», следующие изменения:
1.1. Пункт 10.2.4.1 Правил дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Летняя уборка территорий предусматривает:
подметание дорожных покрытий и тротуаров, уборку грунтовых наносов в лотках, срезку газонов, уборку остановок общественного транспорта, погрузку и вывоз мусора и грунта;
мойку и уборку проезжей части улиц, остановочных площадок, тротуаров, площадей, дворов по технологии содержания, которую производят предприятия, организации, в ведении которых они находятся;
мойка дорожных покрытий проезжей части производится на улицах, имеющих усовершенствованное покрытие и водоприемные колодцы ливневой канализации или уклоны, обеспечивающие надлежащий сток воды, мойка проезжей части улиц производится в момент наименьшей интенсивности движения автотранспорта с 22 часов до 7 часов, мойка в дневное время допускается при необходимости, как правило, непосредственно после дождя;
поливку улиц в наиболее жаркое время дня для снижения пылеобразования и температуры дорожных покрытий;
систематическую стрижку и скашивание сеяных и дикорастущих трав, в том числе удаление механическим способом (скашивание) растения "борщевик Сосновского", при превышении высоты травостоя 15 - 20 см, проводимые юридическими и физическими лицами на закрепленных за ними территориях, а также сбор скошенной травы и ее вывоз в течение суток с момента скашивания;
механизированную и ручную уборку тротуаров:
а) работы по уборке тротуаров должны координироваться с работами по уборке проезжей части, которые должны выполняться до 7 часов;
б) тротуар должен быть вычищен и не иметь скопления грязи, мусора в течение всего дня.».
[bookmark: _Hlk109899831]1.2. Раздел 10 Правил «Эксплуатация объектов и элементов благоустройства» дополнить подразделом 10.7-1 «Особенности уборки территории в осенне-зимний период» следующего содержания:
«10.7-1 Особенности уборки территории в осенне-зимний период»
«10.7-1.1. Собственники, владельцы зданий, помещений в них, строений и сооружений, организации по управлению и обслуживанию зданий, строений, сооружений, арендаторы, граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, обеспечивают удаление сосулек, льда и снега с кровель, козырьков (карнизов) балконов, лоджий, эркеров, выступающих конструкций зданий.
Собственники и владельцы жилых зданий, организации, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирным жилым фондом или его обслуживанию (управляющие организации (юридические лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирным домом), товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные и иные специализированные потребительские кооперативы, лица, осуществляющие содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме), граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, собственники и владельцы нежилых зданий и сооружений, расположенных на территории муниципального образования, обязаны обеспечить своевременное удаление снега и наледи с крыш и элементов фасада здания, исключив возможность причинения вреда жизни или здоровью граждан, повреждения принадлежащего гражданам или юридическим лицам имущества (в том числе автотранспортных средств, вывесок, рекламных конструкций и др.).
При выявлении скопления снега, появления свесов, образования наледи на крышах и элементах фасадов зданий и сооружений, создающих угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, повреждения принадлежащего гражданам или юридическим лицам имущества, собственники и владельцы жилых зданий, организации, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирным жилым фондом или его обслуживанию (управляющие организации (юридические лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирным домом), товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные и иные специализированные потребительские кооперативы, лица, осуществляющие содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме), граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, собственники и владельцы нежилых зданий и сооружений обязаны незамедлительно принять меры по ограждению опасных участков улиц и тротуаров, в течение 24 часов организовать выполнение работ по очистке кровли или элементов фасада здания.
Указанные работы должны проводиться с обязательным применением мер предосторожности для пешеходов, транспортных средств, другого имущества граждан и организаций. Работы производят с соблюдением правил техники безопасности, после производства которой, в течение 24 часов осуществляют уборку территории от снега и льда.
10.7-1.2. Крыши с наружным водоотведением очищаются от снега, не допуская его накопления более 10 см.
10.7-1.3. Очистка кровель, козырьков (карнизов) балконов, лоджий, эркеров, выступающих конструкций зданий, строений и сооружений от снега, наледи и сосулек производится незамедлительно по мере их образования. С момента образования снежных навесов, сосулек (в течение одного часа) до их удаления уполномоченные лица обеспечивают установку ограждения сигнальными лентами и информационными вывесками, предупреждающими об имеющейся опасности.
10.7-1.4. Очистка крыш зданий от снега и наледи со сбросом на тротуары допускается только в светлое время суток.
10.7-1.5. Работы по очистке кровель должны проводиться с обязательным применением мер предосторожности для пешеходов, транспортных средств, другого имущества граждан и организаций. Работу производят с соблюдение правил техники безопасности, после производства которой в течение 24 часов осуществляют уборку территории от снега и льда».
10.7-1.6. Очистку от снега крыш и удаление сосулек следует производить с обеспечением следующих мер безопасности: назначение дежурных, ограждение тротуаров, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте.».
3. Раздел 10 Подраздел 10.7 раздела 10 Правил дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) не допускать произрастания борщевика Сосновского.».
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения, охране окружающей среды, транспорту и связи.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Даровской городской Думы
                               В.П. Сысолятина
	Глава Даровского городского поселения
                                       Л.В. Шураков